Teniendo en cuenta los hechos y fundamentos de derecho invocados, se emite la 

siguiente: 
PROPUESTA DE RESOLUCIÓN: 

PRIMERO.- Tramitado el procedimiento de responsabilidad patrimonial se propone, 
indemnizar a la parte interesada, en la cantidad de 656,77 € (seiscientos cincuenta y seis euros 
con setenta y siete céntimos), por considerar la existencia de relación de causalidad entre el 
funcionamiento del servicio público y el resultado dañoso. 

SEGUNDO.- La actual póliza contratada por el Ayuntamiento con la Aseguradora Mapfre 
España, Compañía de Seguros y Reaseguros S.A., establece el pago de una franquicia por lo

[...]

establecida por valor de 150,00 €.  

- A la vista de lo expuesto, corresponde abonar por este Ayuntamiento a  
EDISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES, S.L., con CIF: B82846817, la cantidad de 
150,00 € (ciento cincuenta euros) correspondiente a la franquicia. 

- El importe restante,  506,77 € (quinientos seis euros con setenta y siente céntimos), una 
vez deducida la franquicia, será abonado por la Aseguradora Mapfre España, Compañía 
de Seguros y Reaseguros S.A. atendiendo a lo especificado en la Póliza de Seguros de 
Responsabilidad Civil y Patrimonial nº 962170002447,  referencia de siniestro:

[...]

A la vista de los documentos actuados y demás pruebas practicadas en el expediente, 

se propone: 

4. PROPUESTA DE RESOLUCIÓN: 

PRIMERO.- Tramitado el procedimiento de responsabilidad patrimonial se propone, 
indemnizar a la parte interesada, en la cantidad de 393,25 € (trescientos noventa y tres euros 
con veinticinco céntimos), por considerar la existencia de relación de causalidad entre el 
funcionamiento del servicio público y el resultado dañoso. 

SEGUNDO.- La actual póliza contratada por el Ayuntamiento con la Aseguradora Mapfre 
España, Compañía de Seguros y Reaseguros S.A., establece el pago de una franquicia por lo

[...]

procedió a la adjudicación del contrato del Lote 1.- Líneas 1, 2, 3, 4 y 5 de la licitación 
Expdte. 50/2019/CON “Gestión del Servicio Municipal de Transporte Urbano Colectivo de 
Viajeros en la ciudad de Dos Hermanas”, a la empresa “La Veloz, S.A.”, por el importe de 
subvención de setecientos sesenta y dos mil doscientos treinta y cuatro euros (762.234,00 €), 
y las siguientes mejoras:  

- Tipo de autobús de 12 metros: Gas Natural Comprimido o Licuado.  

- Tipo de microbús: Gas Natural Comprimido o Licuado. 

II. Con fecha 29 de octubre de 2025, tiene entrada en Registro General (nº 2025055141),

[...]

de Valme Coronada y San Fernando, con CIF: G-41.473.091, tiene suscrito un 
Convenio de colaboración con este Ayuntamiento que fue prorrogado por la Junta de 
Gobierno Local en sesión de 04/10/2024 y suscrito con fecha 16/07/2025, por el cual recibe 
una subvención nominativa por importe de 12.000 € (DOCE MIL  EUROS) con cargo a la 
partida 9240 48930 de  los presupuestos 2026. 

Presentada  la documentación justificativa con fecha 14/11/2025 para justificar el 

100% de la subvención, por la Pontificia, Real e Ilustre Hermandad Ntra.

[...]

Régimen Local,  y el Decreto de Alcaldía 127/2024 de 29 de enero, se propone lo siguiente: 

PRIMERO.- Aprobar la justificación del 100% de la citada subvención. 

SEGUNDO.- Reconocer la obligación y abono del resto del importe del Convenio que 
asciende a 3.600 € (tres mil seiscientos euros) con cargo a la partida 9240 48930 de los 
presupuestos 2026. 

TERCERO.- Notificar el presente acuerdo los departamentos de Intervención, Tesorería y a 
la Delegación de Cultura y Fiestas. 

La Junta de Gobierno Local, por unanimidad ACUERDA aprobar la propuesta en sus

[...]

60/2023/CON, a la empresa “DISTRIASVY, S.L.”, con NIF 
B47753892, por el presupuesto base de licitación, para el año de duración del contrato, por 
importe de dos mil ochocientos noventa y cinco euros con ochenta y siete céntimos (2.895,87 
€), más el IVA correspondiente por importe de seiscientos ocho euros con trece céntimos 
(608,13 €), lo que supone la cantidad total de tres mil quinientos cuatro euros (3.504,00 €), y 
la mejora ofertada (Plazo de entrega del suministro: 5 días). 

El contrato se suscribió con fecha 15 de marzo de 2024, siendo la duración de éste de 
un año. 

Conforme a la cláusula quinta del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares,